
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
Processo Administrativo Nº 052/2025

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: GILMAR MENDES CERQUEIRA JUNIOR

Data de Publicação: 07/04/2025 11:19:33

07/04/2025 11:10:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/04/2025 12:03:56    CADASTRO DE PROPOSTA    AJUDA ALIANCA JUIZDEFORANA PELA DEFESA DOS ANIMAIS
27/04/2025 16:45:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AJUDA ALIANCA JUIZDEFORANA PELA DEFESA DOS ANIMAIS
28/04/2025 08:18:54    CADASTRO DE PROPOSTA    CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA
28/04/2025 08:30:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!
28/04/2025 08:30:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início a sessão.
28/04/2025 08:31:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando as propostas inicias
28/04/2025 08:34:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início a rodada de lances.
28/04/2025 09:09:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a etapa de lances, daremos início a aceitabilidade das propostas.
28/04/2025 09:09:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prosseguiremos para a solicitação da proposta reajustada.
28/04/2025 09:14:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Deste modo, solicitamos a empresa CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA classificada em primeiro lugar, no prazo de 02 (duas) 
horas a proposta reajustada, conforme os itens 9.1, 9.1.2, 9.1.3 e 9.1.3.1 do edital.
28/04/2025 09:15:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1 - A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 02(duas) horas, prorrogável por igual 
período, a contar da solicitação do pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:
28/04/2025 09:16:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.1 - ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, 
devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.
28/04/2025 09:17:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.3 - A proposta final readequada ao último lance deverá preservar o equilíbrio inicialmente estabelecido, ou seja, os valores 
unitários de cada item deverão ser estabelecidos de forma que não seja caracterizado do chamado “jogo de planilhas”, conforme 
orientação do TCU.
28/04/2025 09:18:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.3.1 - O licitante classificado em primeiro lugar será convocado para apresentar Planilha por ele elaborada, com os respectivos 
valores adequados ao valor final da sua proposta, os quais não poderão superar os custos unitários orçados pela Administração, sob 
pena de não aceitação da proposta.
28/04/2025 10:09:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo cbd170d2a86c4892b8dcf785027d0ebf.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 10:26:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa encaminhou sua proposta dentro do prazo estabelecido e em conformidade, desse modo agora iremos prosseguir para a 
fase de habilitação. 
28/04/2025 10:28:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme prevê o edital: "10 – DA HABILITAÇÃO 10.1.1 Os documentos a serem exigidos para fins de habilitação serão solicitados 
ao fornecedor mais bem classificado na fase de lances, que deverá anexá-los na plataforma de disputa, no prazo máximo de 02 
(duas) horas, após a solicitação a ser feita pelo pregoeiro ou pela Comissão de Contratação."
28/04/2025 10:31:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, convocamos a empresa classificada em primeiro lugar para que, no prazo de 2 (duas) horas, apresente os documentos 
solicitados, em conformidade com as exigências estabelecidas no edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 28/04/2025 14:25:50

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



28/04/2025 10:31:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 28/04/2025 
12:32
28/04/2025 11:00:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 652453c4481649c08fc296db6570f6ee.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 031bf06f81194d1a817ef63254e12617.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:01:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 751d8c1798d4469491d49b5675d93be3.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo d334231d4ad5490dacb53366c170e430.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 84a4ff58403441988d86c934a49b4af7.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:01:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 17e9ca616d564c8dbb6c0bdfb6afd13a.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:02:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo f1bb7ec2cf22405cb706ae574e6e22e8.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo b430728d2d104063926a9b8b00b74924.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 161739f93814468ba488d868c880346e.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 197a9be8558e414ca826bcd49b6145d2.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo f59407d3888949ee9035c372786a5ffd.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo d4b1576efce14f6ba42589e21de4da8f.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 8e914738632f4307a7db5e24f986cb81.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 409647be9be141db86536d996ec85895.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 648fa6ab92044c8999fe68496b59a059.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo a6a6d72292334f9e8d87f49458da4249.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 2d227dbe202747a7b8718a120b3f7c60.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo d997b790807a480f84404b47c26a7ebe.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 96ab19b2b62f49a89096a2766b709d11.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 4Gerado em: 28/04/2025 14:25:50

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA  305 42.012.683/0001-47 208.965,00 208.965,00 Sim

2 AJUDA ALIANCA JUIZDEFORANA PELA 
DEFESA DOS ANIMAIS

 099 06.251.518/0001-84 312.000,00 240.000,00 14,85 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

07/04/2025 11:19:33    PUBLICADO    

09/04/2025 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/04/2025 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/04/2025 08:35:14    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - EM ADJUDICAÇÃO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERV
Descrição: VACINAÇÃO FELOCEL V4
Quantidade: 500 Valor Unit.: 86,13 Valor Total: 43.065,00

Marca: Serviço Modelo: 

Item: 2 Unidade: SERV
Descrição: VACINAÇÃO V10
Quantidade: 2.100 Valor Unit.: 79,00 Valor Total: 165.900,00

Marca: Serviço Modelo: 

28/04/2025 11:03:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 6af47bae084145d48d1dc2a34fdde386.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:03:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA adicionou o arquivo 74cea3caf3a54ac58c5b4d5c82a7de75.pdf aos 
documentos complementares.
28/04/2025 11:35:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que iremos fazer uma pausa para almoço, retornaremos às 13:20 horas.
28/04/2025 13:23:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde!
28/04/2025 13:24:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar continuidade a nossa sessão. 
28/04/2025 13:24:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Constamos que a empresa CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA anexou as documentações dentro do prazo concedido.
28/04/2025 13:35:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que estamos analisando os documentos de habilitação da empresa.
28/04/2025 13:47:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a análise dos documentos apresentados pela empresa CLÍNICA VETERINÁRIA VIDA VET LTDA, informamos que os 
mesmos atendem integralmente às exigências do edital. Assim, a empresa está considerada HABILITADA.
28/04/2025 13:48:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Concluída a etapa de habilitação das empresas, daremos prosseguimento à fase de manifestação de recursos.
28/04/2025 14:24:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de manifestação de recursos, como não teve. Encaminharemos o processo para autoridade competente, para 
adjudicar e homologar.
28/04/2025 14:25:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos, a sessão está encerrada.

3 de 4Gerado em: 28/04/2025 14:25:50

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



28/04/2025 08:35:14    LANCE    CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA (PARTICIPANTE 305) 208.965,00

28/04/2025 08:35:14    LANCE    AJUDA ALIANCA JUIZDEFORANA PELA DEFESA DOS ANIMAIS 
(PARTICIPANTE 099)

312.000,00

28/04/2025 08:39:58    LANCE    AJUDA ALIANCA JUIZDEFORANA PELA DEFESA DOS ANIMAIS 
(PARTICIPANTE 099)

240.000,00

28/04/2025 08:50:14    TEMPO RANDÔMICO    

28/04/2025 08:58:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 305, PARTICIPANTE 099
28/04/2025 08:58:14    FECHADO 1    

28/04/2025 09:03:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA
28/04/2025 09:03:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
28/04/2025 09:03:14    HABILITAÇÃO    

28/04/2025 09:15:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
28/04/2025 09:16:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
28/04/2025 09:29:01    MENSAGEM    CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA (PARTICIPANTE 305)
Nas mensagens há o pedido para juntada da proposta, mas iniciada a fase de habilitação, precisamos juntar os demais documentos 
solicitados também, correto?
28/04/2025 09:31:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 305: Nesse momento estamos solicitando apenas a proposta reajustada, quanto aos documentos de 
habilitação serão solicitados no momento oportuno. 
28/04/2025 09:39:35    MENSAGEM    CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA (PARTICIPANTE 305)
Obrigada
28/04/2025 10:10:12    MENSAGEM    CLINICA VETERINARIA VIDA VET LTDA (PARTICIPANTE 305)
Proposta encaminhada
28/04/2025 13:49:09    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/04/2025 14:19:09    EM ADJUDICAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   GILMAR MENDES CERQUEIRA JUNIOR

4 de 4Gerado em: 28/04/2025 14:25:50

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG


